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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám historií a přítomností dechové hudby především

v oblasti mikroregionu Hlinecko. Dechová hudba neboli dechovka, je hudební žánr spojený

s žesťovými a bicími nástroji. Velkou tradici mají dechové hudby v jižních Čechách, na jižní

Moravě nebo v západních Čechách. Jde o spojení klasické a lidové hudby. Tento hudební žánr

je typický pro pochodovou, smuteční, taneční a koncertní hudbu. Výběr tohoto tématu byl pro

mě jasný.

Už od mládí se pohybuji kolem dechové hudby a sám jsem zakladatelem jedné z nich.

Snažím se udržet tradiční dechovou hudbu, složenou pouze z akustických nástrojů a

spolupracuji se studenty hudebních konzervatoří a vysokých hudebních škol. V posledních

letech je dechová hudba brána spíše jako nemoderní hudební styl určený pouze pro seniory.

Tomu příliš nepomohlo ani spuštění televize Šlágr v roce 2012, kde vystupují

„pseudodechovky“, které se dostaly do povědomí, a bohužel tak až na výjimky likvidují a

zesměšňují pravou kvalitní českou „dechovku“ známou po celém světě. Z mého pohledu je

dechová hudba forma, jež je v naší historii i současnosti nenahraditelnou, a která se nikdy

nevytratí z našeho společenského života. Je nedílnou součástí české národní kultury.

V teoretické části charakterizuji definici dechové hudby, její obsazení, repertoár a

historii. Zaměřím se na výběr nejznámějších civilních dechových hudeb v České republice.

V úvodu praktické části se věnuji kapelám působícím na území mikroregionu Hlinecko.

Zabývám se praktickým popisem masopustních obchůzek, které jsou na Hlinecku proslulé.

Dále pak staročeským zvykem kácení máje a na závěr popisuji dechovou kapelu při smutečním

obřadu.

Cílem této práce je provést výzkum, při kterém zjišťuji, jaké mají lidé povědomí o

dechové hudbě na Hlinecku.
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2 Teoretická část

2.1 Definice dechové hudby

Termínem dechová hudba se v odborné české literatuře rozumí veškerá hudba

provozovaná na dechové nástroje a dechovka je brána jako druh repertoáru. Rozdílný pohled

mají Němci, kteří užívají dva termíny označující tuto hudební formu. Prvním je Blasmusik, jde

o populárnější označení na rozdíl od druhého termínu Blasermusik, kde se jedná spíše o

komornější tvorbu s dechovým obsazením. V anglicky mluvících zemích se setkáváme

s termíny wind, což označuje komorní hru a brass band, čímž se míní soubor hrající na žesťové

nástroje.1

Názory na pojem dechová hudba se v odborné literatuře různí. Milan Koukal píše:

„Hudební teoretici dosud jednoznačně nevymezili pojem dechová hudba. Někteří odborníci tam

zahrnují i lidovou hudbu, folklór, ačkoli u lidové hudby jde na rozdíl od dechovky spíše o

kolektivní a anonymní tvorbu.“2 a dodává: „Pro pravou dechovou hudbu je typický jasný zvuk,

který slyšíme daleko od místa, kde dechový orchestr vyhrává. Charakteristické je i to, že

orchestr může hrát mimo uzavřený prostor, dokonce i při pohybu, třeba v průvodu.“3 V

Encyklopedickém atlasu hudby od Michelse Ulricha je dechový orchestr popsán takto: „Tvoří

pevnou součást jak vojenské, tak civilní hudby. Jeho obsazení vzešlo ze staré dechové harmonie

18. století se dřevy (hoboj, klarinet, fagot) a žesti (trubka, lesní roh, pozoun), ke které se na

konci 18. století připojila janičářská hudba s velkým bubnem, činely, trianglem (nebo

zvonkohrou) a malým bubnem. Později se dechové skupiny dále rozšiřovaly, ke standardizaci

došlo kolem poloviny 19. století. Civilní kapely městských a vesnických korporací a spolků jsou

shodné s vojenskými hudbami.“4

V dnešní době je velkou výhodou dechové hudby to, že není akutně zapotřebí pro její

hudební produkci použití zesilovačů a audio techniky. Pro vyšší kvalitu a pohodlnost hudebníků

a posluchačů se audio technika sam0ozřejmě používá, ale není nutností. Další výhodou, proč

dechová hudba stále žije, je velká operativnost celé kapely. Z vlastní zkušenosti vím, že má a

1 MACEK, Petr, ed. Slovník české hudební kultury. Praha: Supraphon, 1997. ISBN 80-7058-462-9, s. 141.
2 KOUKAL, Milan. Dechovka: historie a současnost naší dechové hudby. Praha: Slovart, 2007. ISBN 978-80-

7209-909-2, s. 20.
3 Tamtéž.
4 MICHELS, Ulrich. Encyklopedický atlas hudby. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2000. ISBN 80-7106-

238-3, s. 509.
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 bude mít stálé místo například při průvodech, ostatcích, pietních a jiných akcích, kde je

nereálné použít elektrifikovanou a reprodukovanou hudbu.

2.2 Obsazení dechového orchestru

Současná sestava dechového tělesa je tvořena zpravidla dvěma mužskými a dvěma

ženskými hlasy, může to však být i jinak. Nástrojové obsazení začíná po pravé straně dirigenta.

Ten bývá nejčastěji součástí studentských uskupení, u poloprofesionálních a profesionálních

těles se s dirigentem zpravidla nesetkáváme.

V první řadě je to obligátní trubka, jež hraje tzv. „štosy“. Jde o charakteristickou rytmickou

výplň typizující tento hudební styl – zpravidla jednotaktový slet osminových a šestnáctinových

notových hodnot ve staccatovém stylu. Často ohraničuje jednotlivé sloky. V některých částech

zdvojuje (dubluje) první hlas. Po její pravé ruce je první hlas, první křídlovka. Tento hlas je

„lídrem“ celé kapely. V partech první křídlovky jsou první hlasy skladby, jde o náročný

instrumentální part. Hlas se pohybuje většinou nad dvoučárkované c, a proto hráč, který hraje

tento hlas, musí mít dostatečný rozsah, zvládnutou techniku hry a dostatečný „nátiskový fond“.

To je spojeno s tělesnou připraveností hráče, trénovaností svalů kolem úst i zvládnutím

braničního dýchání. Dalším hlasem je druhá křídlovka, jež hraje k melodii druhý hlas. Je

posazena níže, proto je méně náročná na interpretaci, oproti předešlým dvěma hlasům. O oktávu

níže posazenými nástroji jsou baryton a tenor. Oproti barytonu je tenor posazený výše. Na rozdíl

od křídlovek mají tyto nástroje širší a jemnější tón. Jedinými dechovými dřevěnými nástroji

v kapele jsou klarinety. Konkrétně se jedná o dva klarinety v B ladění a jeden klarinet v Es

ladění, jenž oproti B klarinetu dosahuje vyšších tonů. V nižších polohách zní klarinet temně, ve

střední poloze má pak sytou barvu tónu. V nejvyšších polohách zní ostře, zvuk bych připodobnil

zvuku trubky.

V druhé řadě kapely sedí doprovodné trubky. V některých kapelách, převážně na Moravě,

se setkáváme i s melafony. Můžeme je slyšet v dechových kapelách jako je Mistříňanka či

Stříbrňanka. Barva tónu je specifická tím, že je průrazná jako trubka, temná jako lesní roh a

silná jako trombon. Tyto nástroje hrají přiznávkový doprovod „es-ta“ v dvoudobé hudební

formě, například v polce, a „es-ta-ta“ v třídobé formě, například ve valčíku. Další složku

doprovodů tvoří bastrubka nebo trombon. Tento hlas kopíruje basovou linku o oktávu výš, hraje

na těžkou dobu a v některých částech hraje třetí hlasy k barytonu a tenoru. Posledním a

největším žesťovým dechovým nástrojem v kapele je tuba. Hraje na těžkou dobu. Tuba má více

ladění, ale v dechovce převládá ladění B, jež má mohutnější a plnější tón.
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Poslední součást kapely tvoří bicí souprava. Je často přirovnávána k motoru celé kapely.

Obsahuje velký buben, „kopák“, který udává těžkou dobu; dále malý bubínek, slangově

nazývaný „virbl, šroťák, rytmičák, céčko nebo rachťák“. Má na spodní bláně součást zvanou

„strunění“, díky kterému vzniká charakteristický vířivý zvuk. Obsazení nástrojů se může lišit

vlivem místa působiště kapely. Jak už jsem zmínil, na jižní Moravě se setkáváme například

s melafony či trombonem. Oproti tomu v jižních Čechám převládá bastrubka a doprovodné

trubky. Nemusí to ale být pravidlem.

2.3 Repertoár


[…]


Ladislav Kubeš - Moje česká vlast, Stará lípa, Včera jsem byl u muziky (valčík),

Miroslav Kolstrunk - Kvítek jabloňový, Moravské sny (valčík),

Áda Doško - Už listí zlátne (tango)

Áda Doško - Povětrné střevíčky, Olešnická (polka),

Vladimír Fuka - Slavonická, Budvarka, Dva šátečky (polka),

Josef Konečný - Nechoď k nám (polka),

Antonín Pecha - Nastokrát (valčík),

Antonín Pecha - Zahrada snů (slowbeat),

Antonín Pecha - Májová, Baleárská (polka),

Pavel Svoboda - Čekám s kytkou, Františkovi, Pod májú hodovú, Z vědérka vínko

(polka),

Pavel Svoboda - Neteskni a nelituj, Pro maminku, Malé výročí (valčík),

Blahoslav Smíšovský - Vy chlapci z Moravy, Falešná frajárka (polka),

Antonín Žváček - Kmotřenka, Věnovaná (polka),

Josef Hotový - Zimní růže, Zvoneček (polka),

Jaromír Vejvoda - Škoda lásky (polka),

Zdeněk Gurský - Neodcházej kamaráde (valčík),

Jan Blaštík - Podzimní (valčík),

Josef Řepa - Borčičanka (polka),

Antonín Pecha - Co je po studánce (polka),

Zdeněk Beneš - Krásný sen (tango),

Viliam Béreš - To byla kočka (polka),

Jan Slabák - Rekrůtská, Javorinka šedivá (polka),

Jan Slabák - Netrucuj, Když jsem já šel okolo vrat (valčík),

Karel Vacek - Plechová, Hů a hů (polka),

Karel Vacek - Cikánka (tango),

Jiří Zmožek - Lásko, moja lásko (valčík),

Václav Bláha - Sukýňka (valčík),
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Václav Bláha - Jetelíček u vody (polka),

Karel Hašler - Ta naše písnička česká (valčík),

Jan Lipold – Fláma (polka),

Rudolf Beran - Kroměřížská (polka),

Rudolf Beran - Santa Maria (waltz).

Byla snaha o zařazení moderních tanečních a swingových skladeb do repertoáru dechové

hudby, ale s ohledem na náročnost skladeb a časového vytížení všech hudebníků z tohoto

návrhu sešlo a hudba nabízí pouze klasický repertoár.

Smuteční hudba

Alois Čuma - Poslední domov, Konečný cíl,

Karel Kokta - Poslední cesta, Cestou na hřbitov, S Bohem buď

František Maňas - Odcházím od vás,

Karel Koleso - Věčný spánek, K věčnému spánku, Zlomený květ, Jak ty zvony smutně

znějí, Tvůj život ukončen, Poslední pozdrav,

Karel Kolega - Daleká cesta má,

Karel Koleso -,

František Maňas - Na shledanou,

Karel Koleta - Těm, jež se nevrací,

Karel Kolem - Svatá noc,

Emil Stole - Lehké odpočinutí,

autor neznámí - Májová noc, Věčný sen,

Jan Hlaváček - Tam v dáli,

Václav Maňas st. - Poslední pozdrav, Testament,

Karel Bílek - Pouť života skončila,

Antonin Sáček - Pokoj navždy,

František Kotásek - Poslední píseň,

Julius Fučík - Pax vobis,

Giovanni Palestrina – Chorál,
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Chorály a písně:

Alois Jelen - Zasviť ml, ty slunko zlaté,

Dimitrij S. Bortňanskij - Kol Slaven,

Ludwig van Beethoven - Anděl lásky,

Sicilská lidová - O, Sanctissima,

František Kmoch – Chorál,

Rudolf Štrubl – U domu, U hrobu,

Miloš Machek - Chorál Nr. 1, Chorál Nr. 2

Emanuel Dolák – Chorál,

Bedřich Smetana - Matičko Boží,

František Maňas - Smutný den,

Ladislav Hulík - Loučení s domovem,

Prokop Oberthor - Andante rellgioso,

Josef Poncar - Mému otci, Drahé mamince

Josef Konečný – Rozloučení,

Antonín Dvořák – Largo,

Václav Maňas st. - Chorál Nr. I, Chorál Nr. 6,

Antonín Doupovec – Žal,

Ludvik z Dietrichů - Moravo, Moravo,

Karel Vacek - Loučím se s vámi, kamarádi, Nikdy se nevrátí,

Antonín Pavluš - Mamko, vám,

Willy Kuk - Nejsmutnější loučení,

Max Štraub - Odešel kamarád,

Josef Leopold Zvonař - Čechy krásné, Čechy mé,

Jiří Volf - Jak jsi smutná dědinečko,

A další: Blíž k tobě, Bože můj, Na poslední cestu, U hrobu, Pryč je všecko, Otcovský

dům, Tam nad hvězdami, Chorál, Sbohem, maminko, Na shledanou, V tichounkém spánku,

Chaloupky pod horami, Smuteční, Ach, synku, synku, Morava, krásná zem, S Pánem Bohem,

Zahučaly hory, Zelený hájové, Už mně koně vyvádějí, Ó, řebíčku zahradnický, Lásko, Bože

lásko, Maria, Ó, Maria, Boží máti, Svatý kříží, Ježíši, Králi, Hymna papežská, Chválu vzdejme,

Před věky zvolena, Bože, chválíme tebe, Tisíckráté pozdravujem tebe, Lurdská, Raduj se a
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vesel, K nebesům dnes zalet' písni, Vstalť' jest této chvíle, Aleluja, Máti Páně, Ó, srdce Páně,

K nebesům se orla vzletem, Pozdravena bud', Již s radostí, srdce moje, Vítej, vítej, Nastokrát

buď pozdravena, Ó matko Páně, Bože, cos ráčil, Ejhle oltář a Česká a Slovenská státní hymna.85

85 Notový archív DH Mrákotinky