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 Autor v předkládané práci zpracovává téma dechové hudby na území mikroregionu

Hlinecko; jeho pozornost je zaměřena na tři dosud aktivní kapely, jimiž jsou: dechová hudba

Hlinečanka, Šeucovská muzika a dechová hudba Mrákotinka, jejímž je uměleckým vedoucím.

Tuto činnost sleduje na pozadí soudobého stavu a činnosti dechových hudeb na území České

republiky.

Práce (75 stran) je přehledně strukturována a je dělena tradičním způsobem na část

teoretickou a praktickou. Výzkum formou dotazníkového šetření autor zaměřil na zjišťování

zájmu a povědomí o činnosti dechových hudeb v mikroregionu Hlinecko.

Autor při práci prokázal dobrou znalost relevantní literatury k danému tématu.

Teoretická část práce má převážně kompilační charakter, přičemž je patrné, že se autor v dané

problematice velice dobře orientuje také jako praktický hudebník. Po formální stránce má

práce relativně slušnou úroveň. U některých tvrzení ovšem chybí odkazy na zdroje, např.:

„Například v roce 1855 se v Praze odehrálo, podle dobových novin, celkem 67 koncertů, na

kterých nechyběla dechová hudba.“ (str. 22) Místy se autor dopouští stylistických

neobratností. Jako matoucí se jeví nelogické přecházení z přítomného času do minulého (viz

např. životopis Jana Slabáka na str. 31). Smysl ztrácí věta: „Byly kapely, které zřizoval Sokol

od šedesátých let devatenáctého století.“

Závěrem lze konstatovat, že i přes dílčí nedostatky je výsledek práce spíše zdařilý.
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